
C) Personal
 

Nombramientos y Ceses

 
Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y

Emergencias

4593 Resolución de 23 de diciembre de 2024 del Director General de Bomberos por la que se
dispone el nombramiento como funcionarios de carrera de los aspirantes que han
superado el proceso selectivo convocado para proveer mediante promoción interna
independiente 71 plazas de la categoría de Jefe/a de Grupo del Cuerpo de Bomberos
del Ayuntamiento de Madrid.

Mediante Resolución de 13 de diciembre de 2021 del Coordinador General de Seguridad y
Emergencias BOAM número 9.034, de 14 de diciembre de 2021, fueron convocadas pruebas
selectivas para proveer, mediante promoción interna independiente, de 71 plazas de la categoría
de Jefe/a de Grupo del Cuerpo de Bomberos del Ayuntamiento de Madrid.

 
Concluido el procedimiento de selección, el Coordinador General de Seguridad y Emergencias

ha dispuesto, mediante Resolución de 12 de diciembre de 2024, la publicación de la relación de
aprobados del proceso selectivo en el «Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid» (BOAM número
de 9.779, de 13 de diciembre de 2024).

 
La documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos exigidos en la convocatoria

para su nombramiento como funcionarios de carrera ya fue aportada por los aspirantes con
anterioridad a su nombramiento como funcionarios en prácticas.

 
Corresponde al titular de la Dirección General de Bomberos, conforme determina el artículo

16.1.1 del Acuerdo de 29 de junio de 2023, de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de
organización y competencias del Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y
Emergencias, la competencia para nombrar funcionarios de carrera al personal del Cuerpo de
Bomberos del Ayuntamiento de Madrid.

 
En virtud de lo expuesto, de conformidad con la propuesta efectuada por el Tribunal de

Selección nombrado por Decreto de 20 de abril de 2023 de la Delegada del Área de Gobierno de
Portavoz, Seguridad y Emergencias,

 
RESUELVO

 
PRIMERO.- Nombrar funcionarios de carrera en la categoría de Jefe de Grupo del Cuerpo de

Bomberos del Ayuntamiento de Madrid, a los 71 aspirantes que se relacionan en el Anexo de esta
Resolución, ordenados de acuerdo con la puntuación final obtenida, con indicación de los puestos
que se les adjudican. Ello de conformidad con la propuesta formulada por el Tribunal de Selección
de las pruebas selectivas convocadas por Resolución de 13 de diciembre de 2021 del Coordinador
General de Seguridad y Emergencias, para proveer mediante promoción interna independiente 71
plazas de esta categoría, integrada en la Escala de Administración Especial, Subescala de
Servicios Especiales, Grupo C, Subgrupo C1, de los establecidos en el artículo 76 del Real Decreto
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto
Básico del Empleado Público.

 
SEGUNDO.- Los efectos de esta resolución serán los de la toma de posesión, prevista para el

día 27 de diciembre de 2024 a las 9:45 horas, en el Centro Integral de Formación de Seguridad y
Emergencias, calle Sepúlveda número 153 (Madrid 28011).

BOAM núm. 9.786 26 de diciembre de 2024

203

CS
V

: C
SP

7N
ZN

A
3X

D
4J

IB
C

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



Todo ello sin perjuicio de que puedan tomar posesión en el plazo de un mes, de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 62.1 c) del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, que establece que
para adquirir la condición de funcionario de carrera deberán prestar acto de acatamiento a la
Constitución, de conformidad con lo establecido en el Real Decreto 707/1979, de 5 de abril, por el
que se establece la fórmula de juramento en cargos y funciones públicas, y tomar posesión de sus
destinos en el plazo de un mes a partir del día siguiente a la fecha de publicación de la presente
resolución en el «Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid». Transcurrido el plazo de un mes, los
aspirantes que no hayan tomado posesión perderán todos los derechos adquiridos durante el
proceso selectivo, quedando anuladas todas sus actuaciones.

 
TERCERO.- Disponer la publicación de la presente resolución en el «Boletín Oficial del

Ayuntamiento de Madrid» y en la sede electrónica del Ayuntamiento de Madrid (www.madrid.es).
 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse

cualquiera de los recursos que se indican a continuación:
 
I.- Recurso potestativo de reposición, previo al contencioso-administrativo, ante el mismo

órgano que dictó la resolución en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a la fecha de
la notificación o publicación de la presente resolución, o bien, directamente recurso contencioso
administrativo ante el órgano competente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo
de dos meses a partir del día siguiente a la fecha de la notificación o publicación de la presente
resolución, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas (LPAC) y
artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso
Administrativo (LJCA).

 
II.- Contra la resolución expresa del recurso de reposición, recurso contencioso-administrativo

ante el órgano competente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses
a contar desde el día siguiente a la fecha en que reciba la notificación de la resolución del recurso
(artículos 123 apartado 2.º y 124 LPAC y 46 LJCA).

 
III.- Si en el plazo de un mes desde la interposición del recurso de reposición no ha recaído

resolución expresa, se entenderá desestimado y podrá interponer recurso contencioso
administrativo ante el órgano competente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en
cualquier momento a contar desde el día siguiente a aquel en que, de acuerdo con su normativa
específica, se produzca el acto presunto. (artículo 124 LPAC).

 
IV.- Todo ello sin perjuicio de que el interesado ejercite cualquier otro recurso que estime

procedente (artículo 40.2 LPAC).
 
Madrid, a 23 de diciembre de 2024.- El Director General de Bomberos, Enrique López Ventura.

BOAM núm. 9.786 26 de diciembre de 2024

204

CS
V

: C
SP

7N
ZN

A
3X

D
4J

IB
C

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do

http://www.madrid.es


ANEXO 

NOMBRAMIENTO FUNCIONARIOS DE CARRERA EN EL PROCESO SELECTIVO CONVOCADO PARA PROVEER 

71 PLAZAS DE JEFE DE GRUPO DEL CUERPO DE BOMBEROS. 

NUM 
ORDEN 

NIF OCULTO ASPIRANTE 
CALIFICACION 

FINAL 
PUESTO 

1 ***1619** GORDON FERNANDEZ, ADRIAN 17,78 30061424 

2 ***0722** MIGUEL ALVAREZ, ANGEL 17,18 30061420 

3 ***1087** DE FRUTOS MAESTRE, ANGEL DE 16,98 30060660 

4 ***1354** PAJARES CRESPO, SERGIO 16,97 30061958 

5 ***8412** 
LORENZO MORILLO, OSCAR 
MARIANO 

16,88 30061147 

6 ***2508** CASTRO MONJE, DANIEL 16,78 30200987 

7 ***7231** LAZARO DE PABLOS, SAMUEL 16,75 30062085 

8 ***6978** GONZALEZ HURST, NEAL ALEJANDRO 16,73 30061129 

9 ***1444** MONTEAGUDO DONAIRE, SERGIO 16,64 30200991 

10 ***6832** MARTINEZ SOTO, SANTIAGO 16,39 30060704 

11 ***7189** RODRIGUEZ CUADRADO, BORJA 16,34 30061617 

12 ***0519** DEL VAL BLASCO, VICTOR 16,34 30061468 

13 ***9023** DE GRACIA ROBLEDO, RICARDO 16,33 30200986 

14 ***6907** CHAPARRO ALONSO, RAMÓN 16,33 30060471 

15 ***0927** AGENJO FERNANDEZ, ANTONIO 16,31 30061440 

16 ***6815** ALMAGRO LINDO, ERNESTO 16,27 30060643 

17 ***9128** TUBIO REY, SERGIO 16,19 30061422 

18 ***3126** SANCHEZ BLAZQUEZ, FRANCISCO 16,18 30060474 

19 ***7259** DEL REAL GARCIA, MARIO 16,10 30060469 

20 ***8066** RAMOS GARCIA, RAUL 16,02 30060639 

21 ***5745** ALVAREZ MORAL, ALVARO 15,93 30061635 

22 ***9363** MARTINEZ MASEDA, DAVID 15,89 30062095 

23 ***4768** LOPEZ PUIG, MIGUEL ANGEL 15,83 30061231 

24 ***7763** VAZQUEZ GONZALEZ, AARON 15,78 30060455 

25 ***7243** BLANCO ORTIZ, DIEGO 15,74 30061078 

26 ***5111** URDA PEREZ, RUBEN 15,67 30061421 

27 ***5707** DE MIGUEL ANTONA, DANIEL 15,66 30061864 

28 ***5296** FERNANDEZ CANDELAS, CARLOS 15,60 30060870 

29 ***6521** RAMOS PEREZ, MANUEL 15,57 30062163 

30 ***8209** PEREZ LATORRE, JUAN IGNACIO 15,53 30061878 

31 ***2562** GARCIA NUÑEZ, JUAN 15,52 30060817 

32 ***7062** CALVO ENTRENA, NICOLAS 15,46 30061873 

33 ***7252** ARAUZO GARCIA, IGNACIO 15,44 30061060 

34 ***3927** LOPEZ SANCHEZ, CARLOS 15,38 30201044 

35 ***0603** LORENZO YUSTOS, MARIO 15,37 30200985 

36 ***3481** DIEGO NAVAJO, LUIS MARIANO 15,35 30061254 

BOAM núm. 9.786 26 de diciembre de 2024

205

CS
V

: C
SP

7N
ZN

A
3X

D
4J

IB
C

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



NUM 
ORDEN 

NIF OCULTO ASPIRANTE 
CALIFICACION 

FINAL 
PUESTO 

37 ***6182** 
FERNANDEZ MARTINEZ, LUIS 
CARLOS 

15,25 30061854 

38 ***6053** GIL DIE, PABLO 15,21 30061128 

39 ***7378** RODRIGUEZ POLO, LUIS 15,13 30060651 

40 ***2906** PALAZON ANTORAL, ABRAHAM 15,05 30061985 

41 ***8678** SAIZ SCHNEIDER, CHRISTIAN 15,03 30061030 

42 ***7695** MARTIN FERNANDEZ, JORGE 14,95 30060833 

43 ***0786** DURO MARTINEZ, FRANCISCO JOSE 14,95 30062073 

44 ***2861** RODRIGUEZ MARTIN, DAVID 14,92 30061127 

45 ***0833** VELASCO PEREZ, GONZALO 14,90 30061138 

46 ***7312** DEL REY MUÑOZ, SERGIO 14,88 30200990 

47 ***4399** 
GARCIA FERNANDEZ-CAÑADAS, 
CARLOS 

14,82 30061837 

48 ***2055** 
GUTIERREZ DEL ALAMO GARCIA, 
RICARDO 

14,71 30060634 

49 ***8658** FERNANDEZ DEL OLMO, JAVIER 14,64 30061053 

50 ***9778** 
DE MARCOS SANCHEZ DEL PERAL, 
RAUL 

14,63 30060702 

51 ***5403** GARCIA CANCELA, DAVID 14,62 30061870 

52 ***5549** ARRIBAS FRANCISCO, ADRIAN 14,60 30060865 

53 ***0926** MACHO BAENA, ALBERTO 14,59 30060636 

54 ***4935** SANZ HERRANZ, FRANCISCO JAVIER 14,53 30061076 

55 ***5501** CEREZO TREVIÑO, SAMUEL MARIO 14,49 30062102 

56 ***1380** URIOL SEQUERO, JOSE IGNACIO 14,45 30061432 

57 ***8739** SANTOS RUIZ, JORGE MIGUEL 14,40 30061834 

58 ***8462** SILVA CONESA, MANUEL 14,33 30061170 

59 ***4262** 
HERNANSANZ LOPEZ, ANDRES 
AVELINO 

14,31 30060481 

60 ***9579** CARRION MINER, RAFAEL ANTONIO 14,30 30061957 

61 ***6018** GARCIA SIERRA, ROBERTO MARIANO 14,19 30201031 

62 ***8784** PEREZ AMBROSIO, JAVIER 14,12 30061080 

63 ***9301** OVIEDO GONZALEZ, JAVIER 14,08 30061558 

64 ***1966** VIEJO TELLEZ, IGNACIO 14,05 30061161 

65 ***2630** MORA SANTACRUZ, IVAN 13,99 30061888 

66 ***3226** CALVE GOMEZ, CARLOS 13,98 30060457 

67 ***6841** IGUACEL MALO, ALBERTO 13,92 30060831 

68 ***9267** JIMENEZ BENEYTO, DIEGO 13,79 30061838 

69 ***5547** GARCIA PEÑALVO, DAVID 13,67 30060882 

70 ***2620** 
CARRASCO LOPEZ VILLANUEVA, 
DANIEL 

13,66 30061631 

71 ***0928** GARCIA GIL, ELEUTERIO  13,58 30061845 

 

BOAM núm. 9.786 26 de diciembre de 2024

206

CS
V

: C
SP

7N
ZN

A
3X

D
4J

IB
C

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do


